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Kansikuva: Tavastfjärden koilliseen päin Ändholmenin kärjestä kuvattuna - vasemmalla Rilaxholm ja
siitä oikealle Vårnäsin jokisuisto ja lahden itärantaa.
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Tiivistelmä

Tavastfjärdenin lahden pesimä- ja muuttolinnusto selvitettiin 2021 kesän aikana, ja tuloksia verrat-
tiin edelliseen kartoitukseen (Forsman ym. 1987). Selvitysalue ulottuu Vårnäs sundin suistosta Jeku-
lon niemen kohdalle. Selvityksessä keskityttiin lahdella pesivien ja muutoin oleskelevien lintulajien
sekä pesimäpaikkojen kartoittamiseen. Tavoitteena oli selvittää, löytyykö alueelta linnustollisesti ar-
vokkaita kohteita. Osa selvitysalueesta on lintuvesialueena sisällytetty yhdessä Saltfjärdenin kanssa
Natura 2000 -verkostoon.

Selvitysalueella havaittiin kesän aikana yhteensä 76 lintulajia joko muuttavina, ruokailevina tai pesi-
vinä. Näistä 53 lajia tulkittiin pesiviksi, reviirejä havaittiin yhteensä 212. Kaikki lokki- ja tiiralajit tulkit-
tiin ainoastaan lahdella ruokaileviksi, koska lahdella ei ole sopivia pesimäluotoja. Pesiviä sorsalintuja
tavattiin yllättävän vähän, vain muutama pari lajia kohden. Harmaahaikara tavattiin jokaisella kartoi-
tuskäynnillä lahdella ruokailevana, mutta pesintää ei voitu todeta. Tulokkaana mainittakoon meri-
metso, vaikkakin vain ruokailevana isona ryhmänä alkukesällä. Muuttolinnuista runsaslukuisin leväh-
tävänä ja ruokailevana lahdella oli isokoskelo – pesimään jäi kuitenkin vain muutama isokoskelopari.
Selvitysalueella havaittiin Suomen uhanalaisluokittelun mukaisista lintulajeista pesivinä tai pesimäai-
kaan oleskelevina seuraavat lajit:

- kuusi erittäin uhanalaista (EN) lajia: tukkasotka, haahka, selkälokki, tervapääsky, räystäs-
pääsky ja viherpeippo. Näistä vain räystäspääsky tavattiin runsaslukuisena (pesimäyhdys-
kunta Vårnäsin sillan alla). Selkälokki ja haahka tavattiin vain selvitysalueen eteläosassa,
mutta sielläkään ei havaittu pesintää. Tavastfjärdenin lahti tulee liian syvälle sisämaahan so-
veltuakseen haahkan pesimäalueeksi, eikä lahdella ole haahkalle sopivia pesimäluotoja.

- seitsemän vaarantunutta (VU) lajia: merilokki, haapana, pilkkasiipi, naurulokki, harmaalokki,
haarapääsky ja pajusirkku. Näistä ainoa varmistunut pesivä laji oli pajusirkku.

- kaksitoista silmälläpidettävää (NT) lajia: isokoskelo, tukkakoskelo, silkkiuikku, kuovi, punajal-
kaviklo, taivaanvuohi, kiuru, västäräkki, ruokokerttunen, pensaskerttu, punavarpunen ja
närhi. Näistä vain silkkiuikku ja isokoskelo pesivät alueella runsaslukuisina ja muista havait-
tiin vain muutama pesivä pari.

EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista (D1) selvitysalueella havaittiin kahdeksan lajia: kalasääski, kala-
tiira, lapintiira, kurki, laulujoutsen, merikotka, palokärki ja räyskä. Näistä pesivinä tavattiin kurki (yksi
pari Ändholmenin ja mantereen välisessä ruovikossa) ja palokärki (Ändholmenin vanhassa metsässä).
Kalasääski on tunnetusti vuosia pesinyt etelämpänä Nätholmenilla käyttäen Tavastfjärdeniä ruoka-
apajana koko kesän.



Kirkkonummen kunta Tavastfjärdenin linnustoselvitys 2021
Ympäristönsuojeluyksikkö

5

Edelliseen lähes 40 vuoden takaiseen Tavasfjärdenin pesimälinnuston kartoitukseen verrattuna on
alueen linnustossa havaittavissa selviä muutoksia huonompaan suuntaan. Aiemmin kyhmyjoutsen oli
tulokaslaji ja laulujoutsen pesivä. Nyt vain kyhmyjoutsen tavattiin pesivänä, vaikkakin muutama
nuori laulujoutsen jäi lahdelle koko kesäksi. Huomattavin muutos on tapahtunut silkkiuikkukannassa:
lahdella tavattiin pesivänä nyt ainoastaan yksi viidennes edellisen kartoituksen parimäärästä. Kahlaa-
jista luhtahuittia, metsävikloa eikä nokikanaa ei havaittu enää lainkaan. Taivaanvuohikanta on ro-
mahtanut rajusti yhteen pesivään pariin. Sorsalinnuista ei havaittu pesivänä enää lainkaan haapanaa,
punasotkaa eikä lapasorsaa. Kaikkiaan sorsalintulajeja tavattiin lahdella nyt yllättävän vähän pesivinä
heinäsorsa runsaslukuisimpana. Pikkulinnuista keltavästäräkkiä eikä pensastaskua ei havaittu enää
ollenkaan.

Viimeisen sadan vuoden aikana ruovikko on vallannut alaa Tavastfjärdeniltä tarjoten nykyään ruovi-
kosta riippuvaiselle lintulajistolle elinympäristön. Pesivä lintulajisto on edelliseen kartoitukseen näh-
den pysynyt melko samana. Vårnäs sundin suisto laajoine ruovikoineen on selvitysalueen arvokkain
pesimäalue. Täältä löytyvät suojaisat pesäpaikat, hyvät ruoka-apajat ja tilaa poikasten varttumiselle.
Vårnässundin suistossa onkin selvityksen mukaan koko alueen tihein lintukanta niin koko linnuston
kuin pesivien parien suhteen. Selvitysalueen toiseksi tärkein pesimäalue on Sjöörenin pienen saaren
ja Jekulon niemen ympäristössä Ändholmenin eteläpuolella kohdassa, missä Tavastfjärden aukeaa
merelle. Melkein koskematon Jekulon niemenkärki mäntymetsineen ja suojaisa pieni lahti Jekulon ja
mantereen välissä soveltuvat mitä parhaimmin sorsalintujen pesimäalueeksi. Täällä havaittiinkin sel-
vitysalueen ainoat pesivät tukkasotkat, telkät ja tavit.

Rödbergsvikenin laajaa ruovikkoaluetta on aiemminkin pidetty linnuston kannalta erityisen tärkeänä,
ja se onkin perustettu luonnonsuojelualueeksi. Pesimälinnustossa vallitsivat siellä rytikerttunen, ruo-
kokerttunen ja pajusirkku. Näitä harvinaisempana pesivänä lajina oli punavarpunen. Sorsalinnuista
Rödbergsvikenin ruovikossa tavattiin pesivänä vain muutama heinäsorsapari.

Pitkä lämmin syksy pitkittää nykyään syysmuuton alkua, joten selvää lyhyttä muuttokautta ei ole ha-
vaittavissa. Muuton aikana suurin osa hanhiparvista lentää Tavastfjärdenin yli pysähtymättä sen vie-
reisille pelloille levähtämään ja syömään. Puidut viljapellot lahden ranta-alueilla houkuttelivat isoja
sepelkyyhkyparvia syömään hukkaviljaa. Rilaxin vanhat omenatarhat Tavastfjärdenin rannalla hou-
kuttelivat pääasiassa muuttavia peippolintuja, jotka kerääntyivät matkan varrella syömään. Joutse-
net ja valkoposkihanhet eivät kerääntyneet Tavastfjärdenin rantapelloille, vaan söivät isoina parvina
orastavaa syysvehnää Saltfjärdenin reuna-alueen pelloilla. Varsinaisia Tavastfjärdenille kerääntyviä
vesilintuja olivat isokoskelot ja tukkasotkat, jotka aloittavat muuton myöhään sään kylmetessä.
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1. Johdanto

Tavastfjärden on Porkkalanniemen ja Upinniemen välisen lahden sisin osa. Tavastfjärdeniin yh-
tyy pohjoisesta Vårnäs sundin salmi, jonka toisessa päässä on Saltfjärdenin umpeutunut meren-
lahti.

Tavastfjärden ja Saltfjärden ovat linnustollisesti arvokkaita. Saltfjärden ja osa Tavastfjärdenistä
ovat osa Natura 2000 -verkostoa (Saltfjärdenin - Tavastfjärdenin lintuvedet). Natura-alueesta
Saltfjärden ja Tavastfjärdenin Rödbergsviken on perustettu luonnonsuojelualueiksi.
Selvitysalue käsittää Vårnäsin sillan ja Jekulon niemen eteläkärjen välisen vesialueen rantoineen.
Selvitysalueen pituus on noin 3,5 km ja leveys suurimmillaan noin 1 km. Selvitysalueen rannat
ovat enimmäkseen rakentamattomat. Ändholmenin kohdalla on mantereen puolella tiheähköä
loma-asutusta, muutoin selvitysalueen rannoilla oleva asutus on harvaa.

Tavastfjärdeniltä ei kartoituksen yhteydessä ole selvitetty luontotyyppejä, mutta lyhyt kuvaus on
paikallaan, koska rannat ovat hyvin vaihtelevia ja eri puolilla lahtea erityyppiset.

Lahden länsirannalla on Vårnäsin sillan eteläpuolella rantaniittyä ja ruovikkoa Knalleniin asti.
Stockholmenin kohdalla on kapealti ruovikkoa. Etelämpänä on Rödbergsvikenin pitkä ja leveä
ruovikko, Rilaxholmin kartanon tammilehto ja yhtenäinen ruovikko Koholmenille asti. Ändholme-
nin ja mantereen välissä on runsaskasvuista ruovikkoa. Ändholmenin ja Jekulon välissä on ruo-
vikkoa ja soistuvaa rantaniittyä.

Lahden itärannalla on huomattavasti länsirantaa vähemmän ruovikkoa. Enbackan, Junkarsin ja
Järsön kohdalla on jyhkeitä kallioita kalliomännikköineen. Suurin osa rannoistakin on karuja kal-
liorantoja, mutta Enbackan kohdalla kalliota reunustaa pikkukivinen ranta ja kapea ruovikko ja
etelämpänä Järsövikenillä on runsaskasvuinen ruovikko.
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2. Tavoite

Selvityksessä kartoitettiin Tavastfjärdenin linnusto. Pesimälinnusto kartoitettiin koko lahden
ranta-alueelta. Muuttolintujen osalta keskityttiin vesialueeseen, joka kuuluu Natura 2000 -alu-
eeseen.

Selvityksessä otettiin huomioon Kirkkonummen kunnan aiemmin alueelta teettämät linnus-
toselvitykset niin, että aineistot ovat rinnastettavissa ja vähintään laadultaan samankaltaiset.

3. Menetelmät ja aineisto

Alueen linnusto kartoitettiin kahdessa jaksossa: huhtikuun lopulta kesäkuun puoliväliin ja loka-
marraskuussa. Kartoituskäynnit tehtiin hyvän sään vallitessa. Kartoituskevät oli aamuisin erittäin
kolea, eikä lämpötila kohonnut yli kymmenen asteeseen edes päivällä. Alkukesällä sää muuttui
normaalilämpöiseksi.

Pesimälinnusto kartoitettiin kiertämällä lahtea rantaviivaa pitkin keräten näköhavaintoja kiika-
rilla ja äänihavaintoja laulavista linnuista. Hyviltä katselupaikoilta, kuten korkeilta kallioilta ja
niemenkärjistä ja pienistä kahlaten saavutettavista saarekkeista tarkkailtiin lähiluotojen ja -ve-
sien linnustoa. Isot ruovikot tarkkailtiin ainoastaan rannalta käsin.

Jokainen kartoitusjakso kesti kolme päivää. Kartoitus tehtiin joka toinen viikko alkaen 28.4. Kar-
toituspäiviä kertyi kaiken kaikkiaan 16. Kolmen päivän jaksossa laskettiin lahden yhden puolen
linnusto. Koska kartoitus suoritettiin yhden laskijan voimin ja selvitysalue on laaja, kartoitusjak-
son ensimmäinen päivä aloitettiin selvitysalueen pohjoisosasta aamulla ja edettiin pitkin päivää
etelään ja toinen päivä aloitettiin etelästä päin. Kolmantena päivänä aloitettiin alueen keskeltä.
Tähän menetelmään päädyttiin, koska lintujen lauluinto vähenee selvästi päivän edetessä ja ha-
luttiin minimoida ne tekijät, jotka voivat vääristää aineistoa. Laskentamenetelmä huomioi myös-
kin ne lintulajit, jotka ovat äänessä myöhemmin päivällä, mikä varmensi kartoituksen riittävää
kattavuutta. Yölaulajat kartoitettiin erikseen muutamilla iltaretkillä.

Kaikkien rannoilla pesivien lintulajien yksilöt huomioitiin. Erityistä huomiota kiinnitettiin uhan-
alaisiksi ja silmälläpidettäviksi luokiteltujen, Euroopan lintudirektiivin lajien sekä Suomen erityis-
vastuulajien löytämiseen.

Pesivien lintujen havaintopaikat on merkitty maastokartoille, ellei muuta ilmoiteta.

Aineiston käsittely ja analyysi

Kolmen päivän jaksojen maastokäyntien havainnot yhdistettiin kunkin osa-alueen aineistoksi.
Näin ollen jokaisen osa-alueen havainnot vastaavat koko kartoituspäivän havaintoja, eivätkä lin-
tulajien eri päivärytmit vääristä ainestoa.

Vesilintujen osalta pesimälinnuiksi laskettiin havaitut hautovat linnut. Sorsalintujen osalta pesi-
viksi tulkittiin etupäässä havaitut koiraat. Näitä lajeja ovat esimerkiksi koskelot, telkät ja hei-
näsorsat. Joutsenien ja silkkiuikkujen osalta laskettiin parit ja näkyvät pesät.
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Muiden lintulajien osalta pesiväksi lintulajiksi tulkittiin samalla reviirillä havaittu laulava koiras,
varoittava emolintu ja pesämateriaalia tai ruokaa kantava lintu. Lintujen pesiä ei aktiivisesti et-
sitty, jotta pesintärauha ei vaarantuisi.

Lajihavainnot esitetään taulukoissa. Jokaisen lajin kohdalla käytetään luokituslyhennettä, mikäli
laji on mainittu Suomen uhanalaisuusluokituksessa tai lintudirektiivissä.

Raportissa käytetyt lyhenteet:

CR äärimmäisen uhanalainen

EN erittäin uhanalainen

VU vaarantunut

NT silmälläpidettävä

RT alueellisesti uhanalainen

DD puutteellisesti tunnettu

LC elinvoimainen, säilyvä

D1 EU:n lintudirektiivin liitteen I laji

SV kansainvälinen vastuulaji

Epävarmuustekijät

Maastoinventoinnin tekijä on suhteellisen kokenut ekologi, jolla on hyvä lintujen lajintuntemus.
Lajit tunnistettiin näkö- ja äänihavaintojen perusteella. Mikäli lajit tunnistettiin pelkästään ää-
nihavaintojen perusteella, virheiden välttämiseksi vain varmat tunnistukset hyväksyttiin hyläten
liian heikot tai lyhyet lauluhavainnot. Mikäli mahdollista, linnut pyrittiin sekä näkemään että
kuulemaan lajimäärityksen varmistamiseksi. Pesivien parien määrää on vaikea arvioida laajoissa
ruovikoissa, joten tulokset on syytä tulkita minimiparimääriksi. Tulokset edustavat vain inventoi-
tuja alueita. Junkarsin ja Järsön tilojen rannoille ei saatu kulkuoikeutta, joten näitten osalta kat-
tavaa tietoa ei ole ja vain vastarannalta havaitut isojen vesilintujen pesät on huomioitu pikkulin-
nuston jäädessä arvoitukseksi.

4. Tulokset

Tavastfjärdenillä havaittiin yhteensä 76 lajia. Lajihavainnot olivat joko muuttavista, ruokailevista
tai pesivistä linnuista. Lajeista 53 tulkittiin reviirillä pesivinä pesien määrän ollessa 212. Kaikki
lokki- ja tiiralajit tulkittiin ei pesiviksi ja ainoastaan lahdella ruokailevina pitkin kesää. Pesiviä
sorsalintuja oli yllättävän vähän ja vain muutama pari lajia kohden. Sorsalinnuista heinäsorsa oli
selvästi runsaslukuisin pesijä. Harmaahaikara oli jokakertainen näky rannoilla ruokailemassa,
mutta pesintää ei voitu todeta. Tulokkaana pidettävä merimetso oli keväällä runsaslukuinen,
mutta lahdelta ei löydy sopivaa pesäsaarta, joten merimetsot käyvät lahdella ainoastaan syö-
mässä.
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Lintulajisto

Suomen uhanalaisluokittelussa mukana olleista lajeista selvitysalueella pesivinä tai pesimäai-
kaan alueella vierailevina havaittiin seuraavat lajit:

Erittäin uhanalaisia (EN) kuusi lajia:
· tukkasotka
· haahka
· selkälokki
· tervapääsky
· räystäspääsky
· viherpeippo.
Näistä lajeista runsaslukuisin oli räystäspääsky (pesivä yhdyskunta Vårnäsin sillan alla).

Vaarantuneita (VU) seitsemän lajia:
· merilokki
· haapana
· pilkkasiipi
· naurulokki
· harmaalokki
· haarapääsky
· pajusirkku.
Näistä ainoat varmistuneet pesivät lajit olivat pajusirkku ja punavarpunen, josta havait-
tiin muutama pesivä pari.

Silmälläpidettäviä (NT) 12 lajia:
· tukkakoskelo
· isokoskelo
· silkkiuikku
· kuovi
· punajalkaviklo
· taivaanvuohi
· kiuru
· västäräkki
· ruokokerttunen
· pensaskerttu
· punavarpunen
· närhi.
Näistä lajeista silkkiuikku ja isokoskelo olivat runsaslukuisimmat pesijät, muista havait-
tiin vain yksi pesivä pari.

EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeja (D1) havaittiin kahdeksan:
· kalasääski
· kalatiira
· kurki
· lapintiira
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· laulujoutsen
· merikotka
· palokärki
· räyskä.
Yksi kurkipari havaittiin pesivänä selvitysalueella ja toinen sen ulkopuolella. Palokärki
havaittiin pesivänä Ändholmenilla. Lisäksi palokärjestä havaittiin toisen parin pesintä
luultavammin Vårnäsin tilan itäpuolella, joka tapauksessa tutkimusalueen ulkopuolella.
Kalasääski on tunnetusti pesinyt Nätholmenilla, joka jää tutkimusalueen eteläpuolelle.
Kalasääsket havaittiin ruokailemassa lahdella melkein jokaisena havaintopäivänä.

4.1 Selvitysalueella havaitut pesivät, ruokailevat ja levähtävät linnut

Laulujoutsen (Cygnus cygnus) LC, D1

Laji ei pesi lahdella, vaikka keväällä useita pareja havaittiin muuton aikana. Muutama
pari jäi lahdelle kesän ajaksi, mutta pesää eikä poikuetta niillä ei ollut.

Kyhmyjoutsen (Cygnus olor) LC
Laji pesi lahden molemmilla rannoilla Vårnäsin sillan kohdalta aina Jekulonlahteen. Yh-
teensä 7 pesivää paria.

Merihanhi (Anser anser) LC
Yksi todettu pesintä Jekulonlahdella ja useita ei pesiviä yksilöitä. Lajia ei tavattu Ta-
vastfjärdenin pohjoisosissa.

Kanadanhanhi (Branta canadensis) arviointiin soveltumaton
Muutama yksilö Jekulonlahdella ja Koholmenin rannalla. Pesintää ei todettu.

Sepelhanhi (Branta bernicla) ei arvioitu uhanalaisuusarvioinnissa 2019
Laji havaittiin ylilentävänä parvena muuttavana.

Valkoposkihanhi (Branta leucopsis) LC, D1

Laji tavattiin keskikesällä ruokailemassa ja levähtämässä Vårnäsin rantaniityllä ja
muuttoaikana ylilentävänä Vårnäsin sillan kohdalla, linnut eivät levähtäneet lahdella.
Päämuutto keskittyy pääkaupunkiseudulta itään, joten Tavastfjärden jää reuna-alu-
eeksi.

Heinäsorsa (Anas platyrhynchos) LC
Sorsalinnuista runsaslukuisin pesivä laji. Tavattiin koko Tavastfjärdenin alueelta.

Haapana (Anas penelope) VU
Laji havaittiin aikaisin keväällä Rödbergsvikenin saaren kohdalla. Pesintää ei voitu to-
dentaa.

Tavi (Anas crecca) LC, SV
Laji havaittiin Rödbergsvikenillä ja Sjöörenillä. Pesintä todettiin Sjöörenin ja Jekulon
välisellä lahdella, pesä Jekulon metsäisellä alueella.
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Tukkasotka (Aythya fuligula) EN, SV
Laji havaittiin Sjöörenin ja Jekulon välisellä ruovikkoisella lahdella. Yksi onnistunut pe-
sintä havaittiin.

Haahka (Somateria mollisima) EN
Lajista havaittiin yksi pari Jekulonlahdella, ei pesivänä. Tavastfjärden on lajin pesin-
nälle liian sisämaassa, ja sopivien pesimäluotojen puuttuessa lajille sopivaa pesimäym-
päristöä ei löydy.

Telkkä (Bucephala clangula) LC, SV
Lajia havaittiin hyvin vähän, vain pari pesivää paria Sjöörenin ja Jekulon välisellä vesi-
alueella. Ruovikon antama suoja on täällä hyvin tärkeä lajin pesinnälle.

Pilkkasiipi (Melanitta fusca) VU
Neljä yksilöä havaittiin Junkarsin ulkopuolella muuton aikana levähtämässä. Ei pesi
lahdella.

Isokoskelo (Mergus merganser) NT, SV
Kevätmuuton aikana selvitysalueen runsaslukuisin laji. Lahdella levähti useita satoja
lintuja ennen muuttoa muualle. Laji pesi lahdella niin Vårnäsin sillan kohdalla kuin Je-
kulonlahdella etelässä. Pesiviä pareja havaittiin vain muutama. Muuttavien yksilöiden
määrä antoi viitteitä siihen, että lahdella pesivien parien määrä olisi ollut huomatta-
vasti suurempi kuin todellisuudessa oli.

Tukkakoskelo (Mergus serrator) NT, SV
Myöhäinen pesijä ja harvalukuinen. Havaittiin Vårnäsin sillan kohdalla ja ainoa pesivä
pari Jekulon niemen rannalla.

Silkkiuikku (Podiceps cristatus) NT
Useita pareja kevätmuuton aikana. Pesiviä pareja tavattiin pitkin lahtea, usein pesivän
kyhmyjoutsenen lähettyvillä.

Merimetso (Phalacrocorax carbo) LC
Runsaslukuinen koko kauden ajan, mutta sopivaa pesintäsaarta ei alueella löydy. Pää-
asiassa ruokaili lahdella.

Harmaahaikara (Ardea cinerea) LC
Laji havaittiin koko Tavastfjärdenin alueelta ruokailemassa pitkin kesää. Ei pesintäha-
vaintoa rannassa, joten todennäköisesti pesii alueen ulkopuolella.

Kalasääski (Pandion haliaetus) LC, D1

Laji havaittiin saalistamassa koko lahden alueella pitkin kesää. Parin tiedetään pesivän
Nätholmenilla, joka on etelämpänä selvitysalueelta.

Merikotka (Haliaeetus albicilla) LC, D1

Laji havaittiin liitävänä korkealla Vårnäsin sillan ja Rilaxholmin yllä, jopa kolme yksilöä
pitkin kesää. Pesintää ei havaittu.
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Kurki (Grus grus) LC, D1
Yksi varma pesivä pari todettiin Ändholmenin ja mantereen välisessä tiheässä ruovi-
kossa. Toinen pari todettiin Rilaxholmin yläpuolella, mutta pesä sijaitsee tutkimusalu-
een ulkopuolella eikä sitä paikallistettu.

Meriharakka (Haematopus ostralegus) LC
Ainoastaan yksi yksilö havaittiin Vårnäsin sillan kohdalla muuttoaikaan, pesintää ei ha-
vaittu.

Töyhtöhyyppä (Vanellus vanellus) LC
Laji havaittiin pesivänä Sperringssundetin kosteikon rannalla Vårnäsin tilan kohdalla.
Neljä pesivää paria.

Lehtokurppa (Scolopax rusticola) LC
Laji havaittiin harvalukuisena Rödbergsvikenin rannan takana olevassa metsässä ja
Vårnäsin sillan kupessa, pesivä.

Taivaanvuohi (Gallinago gallinago) NT
Laji havaittiin Vårnäs sundin länsipuolella. Pesivä.

Kuovi (Numenius arquata) NT
Laji havaittiin aikaisin keväällä Vårnäs sundin ruovikossa. Pesintää ei voitu todeta,
mutta se on selvitysalueella hyvin todennäköinen.

Rantasipi (Actitis hypoleucos) LC, SV
Pesivänä pitkin koko alueen rantoja. Tavattiin Vårnäsin sillan kohdalla, Ändholmenin
sillan kohdalla, Sjöörenin ja Jekulon välisellä lahdella. Enbackan ranta on otollinen ran-
tasipille pesimäalueena, koska kaislaa on vähän ja ranta muodostuu pikkukivistä. Tällä
alueella havaittiin neljä pesivää paria.

Punajalkaviklo (Tringa totanus) NT
Laji havaittiin Vårnäs sundin ja Rastirannan kohdalla muuton aikaan ja pesivänä Vär-
näs sundin rannalla vastapäätä Vårnäsin tilaa. Rastirannan alueella pesintää ei to-
dettu.

Naurulokki (Larus ridibundus) VU
Laji havaittiin koko alueen rannoilla ruokailemassa, varsinkin Vårnäsin sillan kupeissa.
Sopivaa suojattua lahtea pesintäyhdyskuntalle ei löydetty.

Kalalokki (Larus canus) LC
Laji havaittiin harvalukuisena koko alueella ja vain ruokailemassa. Pesintää ei todettu.

Merilokki (Larus marinus) VU
Laji havaittiin vain yksi lentävä yksilö.
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Selkälokki (Larus fuscus) EN
Lajista havaittiin yksi yksilö Jekulon puuttomalla luodolla merimetsojen seassa ja pit-
kin lahtea koko kesän ajan. Tuskin pesivä.

Harmaalokki (Larus argentatus) VU
Laji havaittiin ainoastaan ruokailevana pitkin lahtea, ei pesivänä.

Kalatiira (Sterna hirundo) LC, SV, D1

Laji havaittiin ruokailemassa koko lahden alueella läpi koko kauden. Jos pesii lahdella,
ainoa mahdollinen pesimisluoto on keinotekoinen aallonmurtaja Junkarsin ulkopuo-
lella. Pesintää ei voitu varmistaa, koska kyseessä on yksityisalue.

Lapintiira (Sterna paradisaea) LC, D1

Tiirat havaittiin ainoastaan lennossa ruokailemassa ja valtaosa niistä määriteltiin kala-
tiiroiksi. Näiden joukossa saattoi esiintyä lapintiiraa, mutta epävarmuus on suuri. Laji
ei ainakaan pesi selvitysalueella.

Räyskä (Hydroprogne caspia) LC, D1

Lajin havaittiin ruokailevan harvalukuisena Rödbergsvikenistä etelään pitkin kautta. Ei
pesi selvitysalueella.

Sepelkyyhky (Columba palumbus) LC
Laji havaittiin runsaslukuisena pitkin rantaa Vårnäsin sillalta Jekuloon. Rödbergsvike-
nin kohdalla sepelkyyhkyjä ruokaili runsaasti pelloilla. Useita pesiviä pareja.

Käki (Cuculus canorus) LC
Todennäköisesti yksi pesivä pari Rilaxholmenin alueella. Kukkuva koiras kuului vastak-
kaisen Stockholmenin metsän alueelta.

Tervapääsky (Apus apus) EN
Laji havaittiin ruokailemassa illalla Vårnäsin sillan kupeissa Sevalsin puolella. Laji pesi
luultavasti läheisillä maatiloilla selvitysalueen ulkopuolella.

Palokärki (Dryocopus martius) LC, D1

Laji havaittu etsimässä ruokaa Ändholmenin rantalahopuissa. Jos pesii selvitysalueella,
niin Ändholmenin vanhassa metsässä.

Kiuru (Alauda arvensis) NT
Laji havaittiin Vårnäsin sillan kohdalla, molemmin puolin Vårnäs sundia peltoalueella
pesivänä. Toinen havainto pesivästä Rilaxin suurpellolla.

Käpytikka (Dendrocopus major) LC
Laji havaittiin harvalukuisena pitkin lahden rantaa.

Metsäkirvinen (Anthus trivialis) LC
Laji havaittiin Rödbergsvikenin ja Rilaxholmenin metsäalueella. Useita laulavia koiraita
tien varrella ja Rilaxholmenin kukkulalla. Pesivä.
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Niittykirvinen (Anthus pratensis) LC
Laji havaittiin Vårnäsin sillan kupeissa Sevalsin puoleisella metsäisellä niityllä. Yksi pe-
sivä pari.

Haarapääsky (Hirundo rustica) VU
Laji havaittiin ruokailemassa Vårnäsin sillan kohdalla. Pesintä luultavasti selvitysalueen
ulkopuolella.

Räystäspääsky (Delichon urbica) EN
Laji havaittiin Vårnäsin sillan kohdalla. Pesivänä yhdyskuntana sillan sivurakenteissa.
Noin kymmenen pesää.

Västäräkki (Motacilla alba) NT
Laji havaittiin koko lahden rannoilla, mutta harvalukuisena. Muutama pesivä pari.

Kottarainen (Sturnus vulgaris) LC
Laji havaittiin Rödbergsvikenin pohjoispuolella Stockholmenilla pesivänä. Iso liikkuva
parvi havaittiin lentävän Rödbergsvikenin pikkusaaren pohjoispuolella pitkin kevättä ja
alkukesää, mutta syy ei selvinnyt. Tihein yhdyskunta oli Vårnäsin sillan kupeissa ranta-
niityn koivikossa. Arviolta noin kymmenen pesivää paria samassa paikassa.

Punarinta (Erithacus rubecula) LC
Laji havaittiin ainoastaan Rilaxholmenin tammimetsikössä, vanhan talon raunion kuk-
kulalla. Pesivä.

Laulurastas (Turdus philomelos) LC
Laji havaittiin laulavana Rödbergsvikenin rannalla pohjoisen pikkusaaren kohdalla. Toi-
nen havainto Koholmenin rantaruovikon metsäisellä puolella. Pesivä.

Räkättirastas (Turdus pilaris) LC
Laji havaittiin runsaslukuisena pitkin Tavastfjärdenin rantoja. Pesivä.

Mustarastas (Turdus merula) LC
Laji havaittiin pitkin lahden rantoja. Pesivä.

Lehtokerttu (Sylvia borin) LC
Laji havaittiin harvalukuisena rantaniityillä. Pesivä.

Pensaskerttu (Sylvia communis) NT
Laji havaittiin Sevalsin rantaniityllä koivikossa ja Rilaxholmin tammilehdossa. Pesivä.

Hernekerttu (Sylvia curruca) LC
Laji havaittiin harvalukuisena pensastuneilla rantaniityillä. Pesivä.

Pajulintu (Phylloscopus trochilus) LC
Laji havaittiin harvalukuisena pitkin lahden rantoja. Pesivä.
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Tiltaltti (Phylloscopus collybita) LC
Laji havaittiin ainoastaan Rastirannan parkkipaikan rantametsikössä. Pesivä.

Sirittäjä (Phylloscopus sibilatrix) LC
Lajista havaittiin vain muutama laulava uros. Pesivänä Rastirannassa ja Rilaxholmin
vanhassa puistossa.

Kirjosieppo (Ficedula hypoleuca) LC
Laji havaittiin Enholmenin lehdossa. Pesivä.

Harmaasieppo (Muscicapa striata) LC
Laji havaittu Ändholmenin rannoilla. Kaksi pesivää paria.

Satakieli (Luscinia luscinia) LC
Laji havaittiin Vårnäsin sillan kupeessa Sevalsin puolella. Pesivä.

Talitiainen (Parus major) LC
Laji havaittiin runsaslukuisena pitkin rantametsikköä. Pesivä.

Sinitiainen (Cyanister caeruleus) LC
Laji havaittiin vain muutama yksilö rantametsikössä. Pesivä.

Närhi (Garrulus glandarius) NT
Laji havaittiin ainoastaan Rastirannan metsänreunassa. Yksi pesivä pari.

Naakka (Corvus monedula) LC
Laji havaittiin isona parvena Rilaxholmin pellolla syömässä. Hyvin mahdollista, että pe-
sii maatilan alueen lähettyvillä selvitysalueen ulkopuolella.

Korppi (Corvus corax) LC
Laji havaittiin Koholmin lahden metsikössä. Yksi pesivä pari.

Pensassirkkalintu (Locustella naevia) LC
Laji havaittiin Vårnäsin sillan kupeissa Sevalsin puolella. Yksi pesivä pari.

Ruokokerttunen (Acrocephalus schoenobaenus) NT
Laji havaittiin runsaslukuisena laajoissa ruovikoissa. Pesivänä Vårnäsin, Rödbergsvike-
nin ja Enbackan ruovikoissa. Selvästi runsaslukuisin selvitysalueella pesivistä pikkulin-
nuista.

Luhtakerttunen (Acrocephalus palustris) LC
Laji havaittiin Koholmenin ruovikossa. Pesivä.

Rytikerttunen (Acrocephalus scirpaceus) LC
Laji havaittiin harvalukuisina pitkin lahden ruovikkoa. Muutama pesivä pari.
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Viherpeippo (Chloris chloris) EN
Laji havaittiin vähälukuisena Vårnäsin sillan kupeissa molemmissa päissä ja Rödbergs-
vikenin omenatarhan reunassa sekä Enbackan lehdossa. Pesivä.

Peippo (Fringilla coelebs) LC
Laji havaittiin runsaslukuisena koko lahden alueella.

Keltasirkku (Emberiza citrinella) LC
Laji havaittiin ainoastaan Vårnäsin sillan kupeissa metsäsaarekkeella. Kolme pesivää
paria.

Tikli (Carduelis carduelis) LC
Laji havaittiin Vårnäsin sillan viereisessä pensaikkossa. Yksi pesivä pari.

Punavarpunen (Carpodacus erythrinus) NT
Lajista havaittiin vaan muutama laulava yksilö. Pesivänä Vårnäsin sillan kupeissa Seval-
sin puolella sekä Rilaxholmin pienen venesataman laidalla ja omenatarhan reunalla.

Pajusirkku (Emberiza schoeniclus) VU
Lajista havaittiin laajoissa ruovikoissa useita yksilöitä. Pesivänä todettiin Vårnäsin sil-
lan molemmin puolin ja Rödbergsvikenin laajassa ruovikossa.

4.2. Pesimälinnuston parimäärät

Tavastfjärdenin pesimälinnusto parimäärineen on esitetty taulukossa 1. Lahden rannoilla havait-
tiin yhteensä 53 pesivää lajia ja kaiken kaikkiaan 212 pesintäreviiriä. Valtaosa pesimälinnustosta
oli pikkulintuja niin lajimääriltään kuin reviirimääriltään. Ruovikoissa pesi runsaasti ruokokerttu-
sia, rytikerttusia ja pajusirkkuja. Muista pesimälinnuston lajeista havaittiin korkeintaan muuta-
mia pareja. Pesiviä vesilintuja oli varsin vähän niin lajimääriltään kuin pesivien parien määriltään
– eniten havaittiin kyhmyjoutsenta, silkkiuikkua ja heinäsorsaa.

Taulukko 1. Pesimälinnuston parimäärätaulukko.

Lyhenteet: CR äärimmäisen uhanalainen, EN erittäin uhanalainen, VU vaarantunut, NT silmälläpidet-
tävä, RT alueellisesti uhanalainen, DD puutteellisesti tunnettu, LC elinvoimainen, D1 EU:n lintudirek-
tiivin liitteen I laji, SV kansainvälinen vastuulaji

Tieteellinen nimi Lajinimi suomeksi Lajinimi ruotsiksi Status Parit
Cygnus olor Kyhmyjoutsen Knölsvan 7
Anser anser Merihanhi Grågås 1
Anas platyrhynchos Heinäsorsa Gräsand 7
Anas crecca Tavi Kricka LC, SV 1
Aythya fuligula Tukkasotka Vigg EN, SV 1
Bucephala clangula Telkkä Knipa LC, SV 2
Mergus merganser Isokoskelo Storskrake NT, SV 2
Mergus serrator Tukkakoskelo Småskrake NT, SV 1
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Podiceps cristatus Silkkiuikku Skäggdopping NT 5
Grus grus Kurki Trana D1 1
Vanellus vanellus Töyhtöhyyppä Tofsvipa NT 4
Scolopax rusticola Lehtokurppa Morkulla 2
Gallinago gallinago Taivaanvuohi Dubbelbeckasin NT 1
Numenius arquata Kuovi Spov NT 1
Actitis hypoleucos Rantasipi Drillsnäppa NT, SV 9
Tringa totanus Punajalkaviklo Rödbena NT 1
Columba palumbus Sepelkyyhky Ringduva 7
Cuculus canorus Käki Gök 1
Dryocopus martius Palokärki Spillkråka LC, D1 1
Alauda arvensis Kiuru Lärka NT 3
Dendrocopus major Käpytikka Större hackspett 5
Anthus trivialis Metsäkirvinen Trädpiplärka 3
Anthus pratensis Niittykirvinen Ängspiplärkka NT 1
Delichon urbica Räystäspääsky Hussvala EN 10
Motacilla alba Västäräkki Sädesärla NT 6
Sturnus vulgaris Kottarainen Stare 11
Erithacus rubecula Punarinta Rödhake 1
Turdus philomelos Laulurastas Taltrast 2
Turdus pilaris Räkättirastas Björktrast 4
Turdus merula Mustarastas Koltrast 5
Sylvia borin Lehtokerttu Trädgårdssångare 4
Sylvia communis Pensaskerttu Törnsångare 2
Sylvia curruca Hernekerttu Ärtsångare 3
Phylloscopus trochilus Pajulintu Lövsångare 4
Phylloscopus collybita Tiltaltti Gransångare 1
Phylloscopus sibilatrix Sirittäjä Grönsångare 2
Ficedula hypoleuca Kirjosieppo Svartvit flugsnappare 1
Muscicapa striata Harmaasieppo Grå flugsnappare 3
Luscinia luscinia Satakieli Näcktergal 1
Parus major Talitiainen Talgoxe 7
Cyanister caeruleus Sinitiainen Blåmes 2
Garrulus glandarius Närhi Nötskrika 1
Corvus corax Korppi Korp 1
Locustella naevia Pensassirkkalintu Gräshoppssångare 1
Acrocephalus schoenobaenus Ruokokerttunen Sävsångare 24
Acrocephalus palustris Luhtakerttunen Kärrsångare 1
Acrocephalus scirpaceus Rytikerttunen Rörsångare 7
Chloris chloris Viherpeippo Grönfink 6
Fringilla coelebs Peippo Bofink 14
Emberiza citrinella Keltasirkku Gulsparv 4
Carduelis carduelis Tikli Steglits 1
Carpodacus erythrinus Punavarpunen Rosenfink VU 4
Emberiza schoeniculus Pajusirkku Sävsparv VU 12
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4.3. Pesimälinnusto osa-alueittain

Vårnäs

Estbyån laskee Tavastfjärdenin lahden pohjukkaan Vårnäs sundia pitkin. Jokisuistossa on laajoja,
syviä rantaruovikoita ja soistuvia, pajukkoisia rantaniittyjä, mikä tekee siitä monelle lintulajille
tärkeän pesimäympäristön. Jokisuisto lähialueineen tarjoaa hyvän suojaisan lintujen pesille ja
poikasten kasvattamiselle.

Rantaniityillä ja viljellyillä rantapelloilla havaittiin useita kahlaajalajeja. Vårnäs sundin rannalla
havaittiin pienen töyhtöhyyppäyhdyskunnan pesintä sekä kuovi- ja punajalkavikloparit. Sillan
vieressä rannalla pesi rantasipi. Vårnäs sundin länsipuolella havaittiin lehtokurpan ja taivaan-
vuohen pesintä.

Sorsalinnuista Vårnäs sundin jokisuistossa havaittiin isokoskelon ja heinäsorsan pesintä.

Pesivien pikkulintujen valtalajit olivat ruokokerttunen, rytikerttunen ja pajusirkku. Lisäksi ran-
noilla havaittiin pesivinä västäräkki ja pensasirkkalintu (ruovikoissa), satakieli ja punavarpunen
(rantapajukossa), niittykirvinen (niityllä) ja kottarainen (rantakoivikossa) sekä vihervarpunen ja
keltasirkku (sillan molemmissa päissä olevissa metsäsaarekkeissa). Jokisuiston molemmin puolin
havaittiin pesiviä kiuruja.

Vårnäsin sillan rakenne reunahyllyineen on kuin rakennettu räystäspääskysille. Yhdyskunta on
rakentanut pesät keskelle siltaa kohtaan, missä on alapuolella vain vettä. Vaikka silta on tiheästi
liikennöity ja kalastajien suosima, se ei tunnu haittaavan pesintää yhtään.
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Vårnäs sund kuvattuna Kabanovintien sillalta pohjoiseen päin.

Vårnäs sund kuvattuna Kabanovintien sillalta etelään päin. Kuvan keskellä taustalla Enbackenin
ranta.
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Vårnäsin alueen havainnot.
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Stockholmenin ja Ändholmenin välinen alue

Rödbergsvikeniä reunustaa yhtenäinen pitkä ruovikko. Ruovikko rajautuu metsään, vanhaan
omenatarhaan, koivikkoiseen rantaniittyyn ja peltoon.

Rödbergsvikenin pesimälinnuston valtalajit olivat ruokokerttunen, rytikerttunen ja pajusirkku.
Ruovikon reunalla olevassa pienessä niemenkärjessä pesi punavarpunen. Stockholmenin reu-
nalla pesi kottaraisia ja sepelkyyhky. Muutama heinäsorsauros havaittiin ruovikon reunalla. Kyh-
myjoutsen pesi lahden eteläosassa. Silkkiuikkupari oli aikeissa pesiä alueen pohjoisosan lahdel-
massa, mutta luultavasti kalastajien suosimana verkkopaikkana alueella oli pesinnälle liikaa häi-
rintää.

Näkymä Rödbergsvikenin etelärannalta pohjoiseen Stockholmenin rantaan.

Rilaxholmin alueella on suojeltu tammimetsä, jossa on paksuja vanhoja tammia. Pikkulinnuista
alueella havaittiin pesivinä punavarpunen, metsäkirvinen, punarinta, sirittäjä, harmaasieppo,
talitiainen, sinitiainen, peippo ja mustarastas. Valkoselkätikkaa etsittiin, mutta tikoista havaittiin
vain käpytikka.

Rilaxholmin ja Ändholmenin välillä on ruovikkoa, jota on aivan Rilaxholmin eteläpuolella ruo-
pattu veneiden kulkua varten. Rannassa havaittiin pesivinä rantasipi, ruokokerttunen, rytikert-
tunen ja pajusirkku. Ruovikon ja metsän reunassa havaittiin luhtakerttunen pesivänä. Lahden
puoleisella ruovikon reunalla pesi silkkiuikku ja kyhmyjoutsen.
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Näkymä Ändholmenin pohjoispäästä pohjoiseen, oikealla Rilaxholmin tammimetsä.
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Stockholmenin ja Ändholmenin välisen alueen havainnot.
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Ändholmen ja Jekulo

Valtaosa Ändholmenista on luonnonsuojelualuetta, ainoastaan eteläkärki on rauhoittamatta.
Selvityksessä kierrettiin pitkin rantaa, saaren sisäosien linnustoa ei kartoitettu. Ändholmenin
edustalla olevalla Koholmenilla ei käyty.  Ändholmenin ja mantereen välinen salmi on ruovikoi-
tumassa vähitellen umpeen. Avoveden ja ruovikon rajamailla havaittiin pesivä kurkipari. Sillan
kohdalla rannassa havaittiin pesivä rantasipi. Ändholmenin ja mantereen välisen ruovikon pesi-
mälinnustossa valtalajit olivat ruokokerttunen ja rytikerttunen. Saaren rannoilla pesi harmaa-
sieppo ja västäräkki.

Ändholmenin ja Jekulon niemen välissä on suojainen ruovikkoinen lahdelma. Rannoilla pesi
useita vesilintuja. Jekulon puoleisella rannalla havaittiin heinäsorsa pesivänä. Silkkiuikku pesi
Ändholmenin ja pienen Sjöörenin välisessä ruovikkoisessa lahdelmassa. Myös pienet sorsalintu-
lajit, kuten telkkä, tukkasotka ja tavi suosivat lahtea. Harmaahaikara havaittiin jokainen kerta
rannalla syömässä. Ruovikossa havaittiin ruokokerttusta, rytikerttusta sekä pajusirkkua pesivinä.

Sjöörenin Tavastfjärdenin puoleisella rannalla, missä ruovikkoa ei ole, havaittiin rantasipi ja väs-
täräkki pesivinä.

Jekulon rannoilla ruovikkoa on ainoastaan länsirannan ja mantereen välisessä lahdessa. Lah-
dessa pesivät kyhmyjoutsen ja silkkiuikku. Jekulon rannoilla pesi rantasipi ja västäräkki, Jekulon
metsäisellä osalla sepelkyyhky ja sirittäjä. Jekulolla havaittiin ainoana pesivänä hanhilajina meri-
hanhi. Yleisiä lajeja, kuten pajulintua, peippoa ja mustarastasta havaittiin muutama pesivä pari.

Ändholmenin ja mantereen välistä ruovikkoa, oikealla Ändholmenia.
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Vasemmalla Ändholmen, keskellä Sjöören, oikealla Jekulo ja taustalla Järsö kuvattuna Rastiran-
nan uimarannalta.

Jekulon länsirannan ja mantereen välinen lahti.
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Ändholmenin ja Jekulon alueen havainnot.
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Enbacka

Tavastfjärden itäranta Vårnäsin sillalta etelään poikkeaa muista rannoista ollen pikkukivinen ja
niukkaruovikkoinen. Ainoastaan pienessä lahdenpoukamassa on runsaasti ruovikkoa, jonka ta-
kana on soistuva rantaniitty, lehto ja jyrkkiä kallioita. Rantalehdon puustossa on valtalajina ter-
valeppä, siellä on myös iso ryhmä valtavia haapoja. Junkarsin kohdalla pellot ulottuvat rantaan
asti ja rantaruovikko laajenee.

Enbackan ruovikoissa havaittiin pesiviä ruokokerttusia. Ranta-alueella pesi useita rantasipejä.
Ruovikkoisessa lahdenpoukamassa pesi kyhmyjoutsenpari. Lehdossa pesi käpytikkoja, viher-
peippo ja kirjosieppo.

Enbackan rantaa, vasemmalla Vårnäs.



Kirkkonummen kunta Tavastfjärdenin linnustoselvitys 2021
Ympäristönsuojeluyksikkö

29

Enbackan alueen havainnot.
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4.4. Muutonaikaiset levähtäjät

Varhain keväällä lintujen muuttoaikaan Tavastfjärdenin lahtea piti levähdyspaikkanaan vain
muutama vesilintulaji. Valtalaji oli isokoskelo, jota havaittiin jopa toistasataa keskellä lahtea.
Näistä vain harva pari jäi lahdelle pesimään. Muita sorsalintuja oli vähän, pääasiassa heinäsor-
sia, jotka jäivätkin lahdelle pesimään. Laulu- ja kyhmyjoutsenia oli lahdella silloin kuusi paria,
kun taas selvitysalueen ulkopuolella Saltfjärdenin reunapelloilla havaittiin satoja joutsenia le-
vähtämässä ja syömässä. Varhain keväällä havaittiin lahdella myös toistakymmentä merimetsoa
levähtämässä ja syömässä, kesän mittaan lahdella havaittiin vain muutama merimetso syö-
mässä. Merimetso ei pesi lahdella. Hanhiparvet lensivät keväällä lahden yli, eivätkä käyttäneet
sitä levähdyspaikkana. Hanhet levähtävät mieluimmin peltoalueella kuin veden päällä. Keski-
kesällä Vårnäsin rantaniityille kerääntyi parikymmentä valkoposkihanhea ruokailemaan ja leväh-
tämään.

Syysmuuton aikana hanhiparvet lensivät Tavastfjärdenin yli, eivätkä jääneet lahdelle lepää-
mään. Suurin syy tähän lienee se, että ympäröivät pellot oli jätetty sängelle. Sen sijaan sepel-
kyyhkyparvet kerääntyivät Rilaxin pelloille ruokailemaan hukkaviljaa ennen muuttoa. Rilaxin
vanha omenatarha keräsi lähinnä useita peippolajeja levähtämään ja ruokailemaan. Pitkä läm-
min syksy siirsi vesilintujen muutto myöhemmäksi. Isokoskelo- ja tukkasotkaparvet kerääntyivät
lahdelle levähtämään ja ruokailemaan. Muita sorsalintuja oli vähän. Joitakin heinäsorsia jäi lah-
delle pesimään. Laulu- ja kyhmyjoutsenia ei havaittu lahdella syysmuuton aikaan.

4.5. Pesimäaikaiset ruokavieraat

Tavastfjärdenin laaja vesialue on monen lintulajien ruoka-apaja. Lokki- ja tiiralajit viihtyvät lah-
della varhaisesta keväästä pitkin kesää. Nämä havaittiin ainoastaan ruokailemassa. Myös uusi
tulokas merimetso havaittiin lahdella vain ruokailemassa. Harmaahaikaraa nähtiin melkein kai-
kissa rantaruovikossa saalistamassa pitkin kesää, mutta mistään ei löydetty linnun pesää. Kala-
sääskipari havaittiin pitkin koko lahtea saalistamassa. Kalasääski pesii todennäköisesti eteläm-
pänä Nätuddenilla.

5. Linnustossa havaittu muutos

Alueen pesimälinnustosta 1980-luvulla löytyy tietoa julkaisuista:
- Forsman, Dick & Ahola, Kari et. al. Kirkkonummen linnustoselvitys 1984. Ympäristönsuojelu-

lautakunta 3/1987.
- Kirkkonummi. Saariston ja rannikkoalueiden suojelukohteiden erityisinventointi 1987.

Nämä julkaisut antavat osviittaa siitä, millainen pesimälinnusto oli 1980-luvulla. Muutama mer-
kittävä muutos on havaittavissa. Sorsalinnuista ei nyt havaittu haapanaa, punasotkaa tai lapasor-
saa pesivänä. Joutsenista kyhmyjoutsen pesii nykyään alueella, kun aikaisemmin sitä havaittiin
paikalla vain ruokailemassa ja levähtämässä. Nyt muutama laulujoutsen jäi alueelle kesäksi,
mutta pesintää ei todettu. Tavastfjärdenin silkkiuikkukanta on romahtanut jyrkästi viidesosaan
30 vuoden aikana. Kahlaajista luhtahuittia, metsävikloa ja nokikanaa ei havaittu nyt ollenkaan.
Taivaanvuohikanta on romahtanut rajusti, lahdella havaittiin ainoastaan yksi pesivä pari.
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Pikkulinnuista keltavästäräkkiä ja pensastaskua ei havaittu ollenkaan. Merimetso havaittiin uu-
tena tulokkaana, mutta ei pesivänä.

6. Johtopäätökset ja suositukset

6.1 Arvio kohteen suojeluarvosta

Tavastfjärdenin vahvuutena linnuston kannalta on sen suuret ruovikkoiset rannat. Laaja lintula-
jisto (76 lajia vuonna 2021) saapuu vuosittain pesimään lahden rannoille. Lajisto on nyt suurin
piirtein saman kuin 1980-luvulla. Muutama laji on tällä välillä hävinnyt alueelta. Pesivän linnus-
ton kannalta tärkein osa selvitysaluetta on Vårnäsin alue Kabanovintien sillan pohjoispuolella.
Täällä tavattiin suurin lintulajiston tiheys sekä laji- että parimäärien suhteen. Ranta-alueiden
muuttamista tulisi vakavasti harkita tai se tulisi kieltää kokonaan. Lahden eteläosassa olevan
Sjöörenin ympäristö on hyvin tärkeää pienten sorsalintujen pesintä- ja poikaskasvatusaluetta.
Lahdelta ei löydy vastaavaa aluetta, joka olisi yhtä tärkeä jättää linnustoa heikentävien toimen-
piteiden ulkopuolelle.

a. Ehdotuksia toimenpiteistä, jotka suosivat pesimälinnustoa

Tavastfjärdenin rannat ovat harvasti rakennetut. Vesilinnuille, jotka ovat kolopesijöitä, kuten
koskelot ja telkät, ei juurikaan löydy sieltä mitään suojaa. Kaikki alueelle pystytetyt pöntöt ovat
jo vanhoja ja huonokuntoisia, eikä niissä tavattu ainuttakaan pesijää. Pönttöjen uusiminen koko
rannan alueella olisi suotavaa. Muuten alueella ei kannata tehdä mitään. Rantaruovikkoa ei tu-
lisi missään niittää, eikä rantaa tulisi ruopata. Vesialueen käyttö vapaa-ajanviettoon on vähäistä
ja tulisi saada olla ennallaan.
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